Etæ mox omnes munitiones oppidi, eversa cum portis mœnia, complanati aggeres, æquatae fossæ, locus totus in formam patentis pagi redactus est, qualis hodierno tempore etiamnum visitur. Neque hic bellandi finem faciebat Schenckius; sed eodem victoriæ cursu occupabat etiam Covordiam, Bronckhorstium, aliásque urbes & oppida non pauca: quibus amissis Gelder tandem à bello male cœpto abstitit, pacemque petere coactus est. Leges illius pacis, exeunte hoc anno Bruxellis publicatae, potissimum fuerunt hæ: Dominum Gröningense, cum locis omnibus hoc bello acquisitis, manent in potestate Caroli Imperatoris. Quo ad Geldriam verò et Zutphaniam serventur ea, quæ in Gorcomiensit transactione anno 1528 conventa fuerant: nimis ut hac utraque Provincia, si Gelder finè prole mascula decedat, ad Carolum V. ejusque legitimos heredes transcat.

Interea Monasteriensium Anabaptistarum Duces, Joannes de Leyda, Bernardus Knipperdallingius, & Bernardus Krechtingius, ineunte hoc anno Monasterium reducti sunt, ut suorum facinorum poenas eo in loco darent, ubi Regni scelestissimi sedem aësolum fixerant. Pridie, quām ad supplicium educerentur, omnes interrogati sunt, num aliquem sacerdotem cuperent, cum quo in hisp. devotè & confidenter agerent de rebus animæ? Recusarunt id Kerssenbr. Knipperdallingius & Krechtingius, desperatae salutis homines: Leydensis verò, tametsi Joannem Siburgium Francisci Principis Capellum ad se poposcerit, & coram eo crudelitatem & impudicitiam suam acerbè deplorârit; nullis tamen adhortationibus huc adduci voluit, ut recantaret errores suos de puerorum baptismo & humanitate Christi, quam è Virgine MARIA assumptam esse pernagabat. Itaque omnes impenitentes altero mane, quæ erat vicesima 2da Januarii, post horam octavam protrahuntur ad supplicium, in primario urbis foro præparatum. Stabat ibi ferale theatrum, in cuius medio palus ligneus cum brevi scamno, & numellis vinculisque ferreis, quibus nocentium colla manusque adstringerentur. Circum aspiciebantur funestæ sartagines, carbonibus ignitis plenæ, cum horrendis forcipibus eidei igni impositis. Ex adverso in æde proxima confidebat Franciscus Episcopus cum diversis aliorum Principum oratoribus. Ante reos pro tribunali sedebat in theatro Joannes Wesselingus, urbis Judex cum duabus Atestoribus; altâque voce prælegebat ipsorum crimina, & inferendæ mortis sententiam. Quâ auditâ, prior omnium in pœnam trahitur, qui dignitate & honoribus prior fuerat, Joannes Leydensis, dictus alias Bockelsonius. Hic, ubi vestibus exutus ac toto corpore denudatus erat, imponitur scamno ad palum fixo, constringitur vinculis, includitur numellis, laceratur ignitis for-

in Li-  
tiliorum  
ninga-  
tametsi  
mus) au-  
is inter-  
e adhuc  
; Chri-  
vaden-  
ffidebat  
invasio  
nctis ar-  
m. Re-  
& Hac-  
gri Grö-  
s operi-  
as agunt.  
um Gel-  
Rescri-  
tamen,  
rbe Grö-  
dum va-  
li timen-  
è animis  
ejus, Ca-  
s afflits  
n selectis  
m Frisiæ.  
alterâ die  
mentum  
acceptis  
num op-  
t, ac de-  
nem dif-  
n fausto  
n pugna  
enckius,  
ris oppi-  
ut Mei-  
ris omni-  
t. Deje-  
ctz

Gelder ad  
pacem co-  
gitut, eâ le-  
ge, ut, si  
moriatur  
finè prole  
mascula,  
tota Geldria  
recidat ad  
Carolū V.

*Harens &  
Chytraeus*  
*ibid.*

Supplicium  
Anabapti-  
starum.

*Kerssenbr.*

*n. 19.*

*Hamelm.*

*Kleinsorg.*

*& alti.*

**Cipibus** ad omnes partes carnosas corporis, ac demum ad guttur  
 \***Hamelm.** ipsum: testisque est \*Hamelmannus, tenuisse hoc supplicium per  
 in hisf Ev. horam integrum, aut paulò amplius. Simili modo processum est  
 Mon. pag. cum Bernardo Knipperdallingio, & Krechtingio: quorum prior,  
 1296. cùm è scanno se retrahere & collari circulo sibi guttur infringere  
 vellet; reste per os tracta eum in modum constringi debuit, ut nul-

\***Annal.** lum accelerandæ mortis remedium inveniret. Nonnulli \*Mona-  
 Monast. steriensium Annales referunt, eosdem, adhuc vivo corpore, fer-  
 ms. ratis coribus inclusos, & è turri Lambertina suspensos fuisse.  
 Contra verò Hamelmannus & Kerssenbrochius perhibent, eos  
 postmodum adacto in pectus gladio trucidatos, ac deinde in fer-  
 ratis coribus inclusos, è Lambertina turri pependisse. Id quod  
 etiam Antonius Corvinus, ejusdem supplicii spectator, indicat in  
 \***vide hanc** epistola\*ad Georgium Spalatinum scripta. Monumenta rei gestæ  
 10. 2. rer. adhuc visuntur Monasterii, ubi singulorum forcipes etiamnum  
 gestar. sub pendent ante urbis curiam; corbes autem ante turrim suprà di-  
 Carolo V. ctam: ità tamen, ut Joannes Rex paulò altius pependerit in me-  
 dio; Knipperdallingius verò paulò depresso ad Regis dexteram,  
 & Krechtingius ad sinistram.

**Catholica** Prima subinde cura Franciscus Antistiti fuit, ut in urbe recu-  
 Religio perata quantocyus restitueret antiquam fidem ac Religionem Ro-  
 Monasterii restituitur.  
 \***Kerssenb.** mano-Catholicam: quam & Ferdinandus Romanorum Rex ibi-  
 in hisf. A dem recipi, & unicè \*conservari statuit in comitiis Wormatiens-  
 nabapt. ad fibus, per anni superioris Novembrem habitis. Opponebant se  
 ann. 1535. quidem hac in re foederati Schmalkaldenses, maximeque Saxo &  
 Hamelm. Hassus, cupientes illuc iterum introduci doctrinam Lutheranam:  
 in hisf Ev. quippe quæ, priusquam Anabaptistæ ibidem nidulari cœperant,  
 pag. 1288. \***Vide dicta** in omnibus\* templis parochialibus recepta fuerat. Sed hæc eo-  
 ad annum rum consilia facillimè disfluxerunt è sola voluntate civium, ab in-  
 1533. valescentibus Anabaptistis ejectorum. Hi enim præcipua ex par-  
 Cives, etiā te adhuc probè Catholicæ erant: ceteri verò, qui jam ante Luthe-  
 pii, qui Lu- ro se adjunxerant, nunquam amplius adduci potuere, ut ab Ec-  
 thero olim clesia Romanae gremio se retraherent; utpote semper veriti, ne  
 se ad junxe- si rursus in eandem silvam irent, rursus in errores alios & miseriam  
 rant, urbe receptri Lu- antè habitam se devolverent. Ità vel ex ipsis adversariis nostris cla-  
 doctrinam respuunt, nec ad eam revocati volunt.  
 Hamelm. antè fatetur Antonius Corvinus, è Cisterciensi monacho Lu-  
 tu forsan in ea ditione procedere arbitraris, nihil est. Imò tanto Anabap-  
 in hisf Ev. tistis iniquior sum, quanto certius comperi, illorum malitia ac perfidia  
 pag. 1297. factum esse, ut vix mutare nunc audeant, qui antea veritati (Lutherano scilicet Evangelio) erant addicissimi: nimirum iis, penes quos re-  
 rum

rum summa est, semper timentibus, ne illud doctrinæ genus, quod profitemur nos, ab Anabaptistarum dogmatis diversum non sit. Quis hic non adoret admirabilem supremi Numinis providentiam, quæ sic elicit ex malo bonum, attulitque salutem ex inimicis nostris?

Ne autem in posterum novæ civium rebelliones quoquo modo suboriri possent; primum in septentrionali urbis angulo propugnaculum vetus, quod ad portam Novipontanam erat, firmitiori opere communitum; fossaque, versus urbem circumductâ, roboratum est. Ex altera vero urbis parte, in loco dicto **Vilich**, **Engelburg** / **pinckhoff** (ubi antiquis temporibus curiam Episcopalem stetisse ferebantur) erecta est arx prævalida, muris, aggeribus, fossis, aliisque munitionibus fortissimè cincta, quam Engelburgum appellavere: forsitan ad imitationem istius castelli, quod Romæ intrâ urbem visitatur, diciturque **Castellum S. Angeli**. In hanc arcem illata sunt plurima tormenta bellica, ab Anabaptistis obtenta; primusque illius gubernator omnium Ordinum consensu designatus est Dominus Bernardus ab Ohr, egregiæ nobilitatis, fortitudinis, & auctoritatis miles. Ad hunc omni vespere debebant afferri claves urbis & portarum, neque amplius asservari apud aliquem è Consulibus vel ex Magistratu urbico, penes quem antea portarum & urbis custodia fuerat.

Plura alia, quæ ad reformationem Cleri Monasteriensis, & ad rectam Christiani populi institutionem requiri videbantur, eodem hoc anno pulcherrimè ordinata sunt in provinciali synodo Coloniensi: cui præter Hermannum Archiepiscopum etiam alii Episcopi, Colonensi Metropolitano subditi, videlicet Leodiensis, Utrechtensis, Monasteriensis, Osnabrugensis, & Mindensis, per suos Oratores & Legatos interfueré. Præcipui impulsores ad hanc synodus inchoandam fuere tres egregii viri, Adolphus Comes de Schawenburg Archiepiscopi Coadjutor, Quirinus à Vilich Archiepiscopi Suffraganeus, & Joannes Gropperus ad S. Gereonem Canonicus, patria Susatensis, & in sacrarum literarum studio versatissimus. His autem indefessam operam in pertractandis concilii negotiis præstiterè plures alii Coloniensis Academiæ Doctores; n. 16. quorum industria & integritate facillimè suppletum est, quidquid scientiæ aut fervoris deerat Hermanno Archiepiscopo, homini minus literato, magisque venationum, quam Ecclesiasticarum stationum studioso. Decreta synodalia, quæ à Joanne Groppero in quatuordecim partes ordinatissimè digesta sunt, in tomis\* conciliorum generalium videri possunt; facilique methodo complectuntur omnia, quæ ad rectam Cleri populique disciplinam inducendam pertinent. Unde etiam synodus illa, teste Cardinale <sup>\*apud Labbeum & Cossart. 16. 14.</sup> **Pallatius**

\*Pallavic. \*Pallavicino, non minori plausu excepta est in Germania, quam  
in hiscil. Trid. l. con- octennio ante Senonensis in Gallia.

4. c. 14. n. 2. Inter haec fausta Religionis promovendae studia, rursus Eccle-  
Simon Co- sia Catholica stragem non parvam retulit ex immatura morte Si-  
mes de Lip- monis V. Comitis Lippiensis: utpote quo defuncto Lippiacae di-  
pia, vir pi- tiones ab avita majorum suorum fide ad Lutheranismum abstra-  
entissimus & probè ctæ sunt. Annum ac diem obitūs, in quo Hamelmannus\* ac Pi-  
catholicus, deritus exerrârunt, clarissimè nobis indicat necrologium vetus  
hoc anno moritur die monasterii Falckenhagensis, hoc modo scribens: *Vl. Kalendas Octo-  
bris (hocest, die viceimā sextā Septembbris) Anno Domini 1536 obiit  
bris.*

\*Hamelm. quondam Nobilis, dum vixit, Comes et Dominus Simon de Lippia, püssi-  
in hisEv. pag. 811. ventus. Primis ille nuptiis copulaverat sibi Walburgem Bronck-  
Piderit. in horstianam. Hac autem sinè liberis relictis mortuā, novo matri-  
Lipp. monio\* sibi junxerat Magdalenam, Gebhardi Comitis Mansfel-  
diensis filiam: ex qua annis vitae posterioribus genuit Bernardum

\*āo 1523. successorem, Hermannum Simonem, postea Comitem Spiegelber-  
gicum, & quatuor filias, nempe\* Margaretam, Annam, Agne-  
de Comit.

Lipp. pag. 400. Tutores horum ob ætatem adhuc teneram  
constituti sunt Adolphus, è Comite Schawenburgeni Metropo-  
litanae Coloniensis Præpositus, & Coadjutor Archiepiscopi, Jo-  
docus Comes de Hoya, & Philippus Hassiae Landgravius: quorum

Philippus Hassiae Landgravii juniores Comites abducit Cassellas, in Luthe- ranismo. primus quidem bene Catholicus; reliqui autem Lutheranorum  
dogmatum tenacissimi erant, magno totius Comitatūs & nostræ  
Dioecesis damno. Landgravius enim, ut erat turbulenti & qua-  
libet audentis animi, frustra obnidente Adolpho Schawenburgico,  
Piderit. in chron. Lip. Kleinforg. in hisms. primum impuberes filios Bernardum & Hermannum Simonem è  
gremio matris confessim abripuit, eosdémque in aula sua Cassel-  
lensi Lutheranis doctrinis institui jussit. Postmodum verò, sequen-  
ti anno, Dominicā post vincula Petri, Procancellarium suum Geor-  
gium Nussbickerum cum duobus Lutheranis præconibus Lemgo-

\*āo 1537. viam misit, Proceribus vel Deputatis Lippiacis proposituros:  
Lippiacas ditiones āo 1737 ad Lu- therum petrahere ninitur, ac tandem eas ad illum petrahit āo sequenti. Kleinforg. in hisms. Landgravii mandatum esse, ut novam illic ordinationem Eccl-

esiasticam procudant, eamque in omnes Lippiacae ditionis parochias  
introduci faciant. Restitère quidem his conatibus Deputati pa-  
triae, juréque merito causati sunt, hujusmodi novationem permitti  
à se non posse sinè consensu primarii tutoris, & Hermanni Admi-  
nistratoris Paderbornensis; cuius Ecclesiasticam jurisdictionem per-  
hujusmodi reformationes violari compertum erat. Sed quia neu-  
ter horum vim vi opponere, & iniquas ejusmodi machinationes  
æquali potentia reprimere poterat; importunis tandem impulsio-  
nibus eō rem deduxit Landgravius, ut reformatio, seu potius defor-  
matio

matio Lutherana , anno proximo recepta , & contra omne jus  
Dioecesanum in toto Comitatu promulgata fuerit. Ità unus ille  
his temporibus versabat omnia pro suo libitu ; neque ullus Catho-  
licorum Principum in vicinis Provinciis adeò cordatus , vel potens  
erat , ut ejus iniquissimo novandi & reformandi studio se oppone-  
re vellet vel auderet.

Cetera , quæ de rebus ad hunc annum pertinent , brevissimè  
sunt hæc. Die octavâ mensis Aprilis , Paderbornæ in Abdinghof-  
fensi monasterio cum fama sanctitatis obiit Venerabilis Dominus  
Joannes de Susato Abbas , vir egregiæ pietatis , & omnium virtu-  
tum laude conspicuus ; de quo Bucelinus \* ad hunc annum ita scri-  
bit : *In Germania insigne iterum fidus extinguitur beatæ memoriae Joan-*  
*nnes de Susato , Abdinghoffensis Abbas in civitate Paderbornensi , Mona-*  
*chicæ reformationis promotor , Henrici de Peynis viri non minùs sancti*  
*successor dignissimus , zelique religiosi et omnium virtutum ex ase hæres :*  
*ad cuius tumulum energumena mire liberata est. Migravit ex hac vita*  
*sesto Iduum Aprilis , non absque opinione sanctitatis absolutissimæ. Præ-*  
*fuit huic monasterio annis quadraginta quinque ; habuitque suc-*  
*cessorem Theodoricum Ruremundensem , virum non impari san-*  
*citate , & admirabilis simul doctrinâ præditum : qui eodem anno ,*  
*die primâ Augusti , consuetis Ecclesiæ ceremoniis in Abdinghof-*  
*fensi Ecclesia\* benedictus est , assistentibus Domino Reinero Abba-*  
*te Bursfeldensi , & Domino Henrico Schröder Abbe in Marien-*  
*Münster. Die sextâ Maji , in festo S. Joannis ante portam latinam ,*  
*oppidum Gerdense funesto rursus incendio in cineres redactum*  
*est , salvo tantùm Parthenone , seu monasterio Virginum Ordinis*  
*S. Benedicti , è quarum fundis oppidanî potissimum vivunt. At-*  
*que hoc infortunium velidcirco magis miserandum fuit , quòd vi-*  
*ginti abhinc annis locus iste simili incendio conflagraverit ; neque*  
*ab eo tempore satis respirare , & infortunii prioris damna resarci-*  
*re potuerit. Denique & hoc anno in vicinia cœnobii Marien-*  
*Münsterensis ædificari coepta est arx Grevenburgum , conditore*  
*Arnoldo ab Oynhusen , prædicti monasterii non exiguo inimico.*  
Qua de re Henricus Abbas in diario suo ita scribit : *Anno 1536.*  
*Arnoldus ab Oynhausen incepit ædificare domum , dictam Grevenborg ,*  
*circa piscinam nostram , quæ vocatur piscina comitis , vulgo Greuendieck.*  
*Hermannus Administrator noster die decimâ quintâ Septembribus fuit præ-*  
*sens in Steinheim ; cum quo cœnavi , et querelas deposui contra Arnol-*  
*dum ab Oynhausen.*

An-

Joannes de  
Susato , Ab-  
bas Ab-  
dinghof-  
fenüs , Pa-  
derbornæ  
cum fama  
sanctitatis  
moritur.

\*Bucelin.  
in Benedi-  
ctoredivi-  
vo.

Successor ei  
datus est  
Theodori-  
cus de Ro-  
remunde ,  
eodem an-  
no benedi-  
ctus die 1.  
Augusti.

\*Henric  
Abbas Ma-  
rien-mün-  
ster.in dia-  
rio ad  
hunc annū.

Oppidum  
Gerdense  
rursus hoc  
anno con-  
flagrat , sal-  
vo tamen  
cœnobio  
Virginum ,  
Idem.

Greven-

burgum ,

domus no-

bilis Domi-

norum de

Oynhausen

hoc anno

conditum ,

Idem ,

## Annus Christi 1537.

PAULI III. Pontificis 3. &amp; 4.

CAROLI V. Imperatoris. 18. &amp; 19.

HERMANNI Admin. Paderb. 5. &amp; 6.

Alexander Medicæus, primus He-truria Dux, occiditur à Laurentio Medicæo, cognato suo.  
*Gratianus in casibus viror. It-lustr. Spond. ad hunc annū. n. 2. Palat. in Aq. Auſtr. Surius in comment. rer. geſt. & alii.*

Nitium hujus anni tristissimum fuit ab immani cæde Alexandri Medicæi, primi He-truriæ ducis; quem ex eunte anno 1535 cum Margareta, Caroli V. filia notha, matrimoniali vinculo coniunctum esse retuli. Eratis homo juvenis annorum viginti sex, civib[us]que Florentinis comitate & facilitate suâ non parùm gratus: at immodicè simul concitatus in Venerem, ut conjugali toro non contentus, plerumque vagâ pasceretur libidine, & ab alienis etiam thalamis non abstineret. Fovebant hanc ejus intemperantiam Laurentius Medices cognatus ejus, homo fallax, & qui jam saepius apud alios gloriatus fuerat, Alexandri necem à se curatum iri, ut sic iterum Florentina respublica in libertatem veterem se attolleret. Quodcùm occulte renuntiatum esset Alexandro, respondithomo vafer, id à se tantum simulatè, nec alia de causa dictum esse; quām ut penitiū exploraret, quomodo Florentini erga suum Duce[m] affecti sint, & an aliquid sinistri in vitam ejus molirentur? credidit Alexander huic mendacio; virūmque perfidum tam singulari amicitiâ complexus est, ut huic uni aperiret, quidquid arcani sub corde gereret. Interea contigit, ut mulierosus Princeps matronam aliquam, genere formâque nobilem, in suos amplexus posceret. Quæ cùm diu frustra in facinus pellecta esset; Laurentius, tandem sanguinarium animi propositum executurus, finxit apud Alexandrum, feminam hanc diuturnis demum blanditiis à se persuasam esse, nocteque proximâ apud se in domo sua comparitaram. Lætus ille post coenam abiit ad Laurentii ædes, ducali palatio proximas; dimissisque famulis componit se in lecto, dormiturus aliquantulum, donec promissa mulier sub medium noctis adveniret. Ibi dum oborto somno quietem caperet, Laurentius cum duobus satellitibus cubiculum ingreditur; adactoque per costas gladio, eundem adhuc restitatem tam diu à sociis confodi ac perforari jubet, donec multo vulnere confectus infelicem animam ejec[t]aslet. Peracto scelere nefarius latro Bononiam primùm, indéque Venetas abiit, præstolatus inibi, num Florentini hac occasione fese in libertatem pristinam erecturi sint. Sed cùm ea spes eundem falleret, audifetque, à successore ejus Cosmo Medicæo septem millia aureorum con-

constituta essē in praeium istius, qui Laurentium interficeret; nullibi se tutō consistere videns, Constantinopolim fugit ad Solimannum. Hic autem pariter nullum patrocinium inveniens, intellecto suā traditionis periculo Venetias reversus est: ubi non multo post à duobus occisi Ducis militibus trucidatus, condignam flagitiū sui mercedem retulit.

Non minori scelere, ac totius Christiani orbis offendiculo, Franciscus Galliarum Rex Legatos hoc anno misit in Turciam, qui Solimannum Imperatorem instigarent ad invadendum litus Italiae. Argumentum nefarie legationis erat: Carolum Cæsarem, bello ante annum improspere gesto, non modicè enervatum esse; neque parem hoc anno fore, qui sibi & Solimanno simul geminatis exercitibus queat occurtere: itaque se aestate proximā cum ingentibus Gallorum copiis ruiturum in Insibrium; unāque petere, ut eodem tempore Solimannus navalī expeditione rem suam agat, et in extrema Regni Neapolitani litora exscensionem faciat. Indignum profecto facinus; atque ejusmodi, per quod aeternam suo nomini ignominiam peperit! certè Spondanus, scriptor Gallicus, non modò legationem istam vehementer improbat; verùm etiam patheticè hic \* interrogat: hoccine est, esse Christianissimum, capitales christianitatis hostes in perni ciem Christianorum evocare? Deo tamen disponente contigit, ut illa Turcarum expeditio Christianæ reipublicæ nōumento non magno fuerit. Nam egregiæ Belgarum copiæ in Artesia continuis decertationibus ita distinebant Regem Galliæ, ut ante Octobrem hujus anni cum exercitu suo in Italiā ascendere non potuerit. Atque ideo Hariadenus Barbarossa, qui aestate primā cum ingenti Turcarum classe in fines Apuliæ venerat, à Francisco Rege le deceptum videns, post aliquam Hydruntini litoris expilationem, ad Solimannum rebus infectis rediit.

Interea Carolus Imperator agebat in Hispania, quō sub anni prioris finem ex Italia profectus erat cum Carolo Sabaudiæ Duce, ejusdémque uxore & filio. Prius vero, quam huic itineri se committeret, accesserant ad eum Legati foederatorum Schmalkaldensium; nuntiarantque ipsorum nomine: se constanter hactenus persistisse in fide Cæsaris, tametsi adversus eum à Gallo et Anglo magnis pollicitationibus crebro sollicitati sint. Proinde à se, tanquam à fidelibus subditis vicissim peti, ut in sua suorūque sociorum causa aboleatur omne iudicium Imperialis Camerae: simūlque beneficium pacificationis Norimbergice extendatur amplius ad eos omnes, qui interea temporis, desertā Religione Catholica, Schmalkaldico fœderi se conjunxissent. Audax postulatio! Norimbergensi pacto sanctum erat anno 1532, ut omnes Imperii status ubique permanerent in ea Religione, in qua tunc

Cosmus  
Medicæus  
ei succedit:  
Laurentius  
haud multo  
post interficiatur,

Auctores

idem.

Franciscus

Gallia Rex,

Turcarum

Imperatore

incitat ad

invadendas

oras Italæ.

Spond. ad

hunc annū.

Pallav. in

hijs. conc.

Trid. l.3. c.

19.

Palat. in

Aq. Aust.

n. 355.

\*Spond. loc.

cit. n. 5.

Classis Tur

cica recedit

ab Italico

litore, cùm

Galli con

stituto tem

pore non

adessent.

Spond. ad

hunc annū.

n. 5. & 6.

Carolus V.

ad Principū

Lutherano

rum postu

lata, exequente

anno su

periore

proposita,

spondet se

proximè re

sponsurum

esse per

Matthiam

Heldium,

Pro-Can

cellarium

suum.

Surius in

comment.

rer. ges.

erant; neque deinceps aliquid novi tentaretur ab utraque parte, donec vel in concilio generali aliud statueretur, vel saltem in comitiis generalibus inveniretur alia methodus ad componenda Religionis dissidia. Hoc autem non attento, multæ urbes magnique Principes ab eo tempore se adjunxerant Lutheranis dogmatis, plurimaque monasteriorum & Ecclesiarum bona violentis ausibus in suos usus ac potestatem abripuerant. Ea de re cum in cameræ Imperialis judicio conventi, & ad restitutionem condemnati essent; volebant, hujusmodi actiones judiciales abrogari, & eos, qui Lutherum postea secuti, vel in posterum adhuc secuturi erant, supradictæ pacificationis beneficio securè & integre frui & gaudere posse. Id autem quid aliud erat, quam ab eo poscere, ut iniquitatem foveat, permittatque ipsis Religionem veterem exscindere, monasteria destruere, Ecclesiarum bona invadere, patrimonium Christi expilare, justitiam proscribere, Catholicos opprimere, Schmalkaldicum foedus quotidianis accessibus adaugere, ac demum ipsim Imperatori vires omnes adimere, per quas inquis Lutherorum conatibus se opponere temporibus futuris posset? Advertebat id facile prudenterissimus Imperator, ideoque Protestantium Legatis brevissime respondit, properare se ad iter Hispanicum: mandaturum vero Pro-Cancellario suo Matthiae Heltio, ut ad ipsorum postulata responsum perferat, simulque etiam de futuro generali concilio cum iis conferat.

Mense postmodum Februario Lutherani Principes & urbium foederatorum Legati Schmalkaldiam convenere: nec multò post etiam ibidem adfuit Matthias Heltius, à Cæsare absente missus. Is, cum in Schmalkaldensem conventum introisset, primùm gravioratione declaravit Principibus congregatis, quam iniqua sint eorum postulata, abituro Cæsari proposita. Palam esse, quam innumeræ querelæ ad Cæsarem perferantur adversus Principes, Lutheranis erroribus accedentes? Quomodo adhuc in singulos ferendies pergant, alias Imperii Proceres ad se attrahere, Catholicam doctrinam persequi, veteris Ecclesiæ ritus proscribere, religiosos e suis monasteriis expellere, in eorum bona vultureis unguibus involare, antiquas proavorum suorum fundationes intervertere, & alia non pauca insolenter agere contra clarissima pacta & conventa pacificationis Norimbergicæ? Has autem querimonias & earum discussionem quo tandem remittat Cæsar; nisi ad judicium Imperialis Cameræ, velut à Majoribus unicè institutum ad tribuendum unicuique suum jus? Certè si id non faciat, & hujusmodi actiones interdicat; Cæsarem apertæ injustitiae manifestum fore: & perinde facturum, ac si permittat, aliorum bona violenter diripi, nec tam

Heltius in  
conventu  
Schmalkal-  
dienſi  
ostendit  
Principib⁹  
Lutheranis,  
iniquissimum  
ſi a-  
ctiones ju-  
dicii  
Came-  
ralis in ip-  
ſorum cau-  
ſis abolean-  
tur.

*Helvicus*  
& *Surius*  
*loc. cit.*

*Chytraeus l.*  
*15. Saxon.*  
*Spond. hic*  
*n. 10.*

men velit illis remedium aliquod superesse, quo contra invasores jus suum prosequi, & justitiam obtinere valeant. Quocirca Cæsarem justissime cupere, ut ab ejusmodi postulatis desistant; &, cùm illud Camerale judicium planè consonet Evangelio (ad quod ipsi tam crebrò provocant) ejusdem decisioni absque omni repugnantia se submittant. Quis non dicat, æquissima fuisse ea Cæsaris responsa? Et tamen in hoc Principum Lutheranorum Areopago benevolam aurem non invenere: quòd ibidem agerentur omnia consilio Lutheri, Melanchthonis, Pomerani, Buceri, & aliorum id genus Apostatarum, quos adduxerant.

Alteram suæ legationis partem, quæ erat de futuro generali concilio, non minori facundiâ proponebat Heltius: nempe Cæsarem anno superiore, cùm in urbe Roma versaretur, egisse cum Paulo III. Pontifice de accelerando generali concilio, ad quod postea Lutherus, et alii sectatores ejus, ferè in omnibus Imperii comitiis appellâssent. Inchoandum illud proximè, et jam indicium esse in urbe Mantua, sive ulla rerum agendarum exceptione. Urbem istam nemini Teutonicorum suspectam wideri posse, cùm sit urbs Imperio subdita, sive talis, quæ teneatur ab Imperio cliente seu vasallo. Hispaniam, Galliam, Poloniam, Italiam, et plerosque Germanie Principes, in hanc urbem consentire; nec ambigere, quin ibi dem omnia, quæ ad reducendam universalis Ecclesie pacem ac tranquillitatem pertinent, pro more veterum conciliorum diligenter examinanda ac dijudicanda sint. Quapropter et Cæsarem cupere, ut Protestantes in hoc negotio ad aliarum nationum vota se conformi; atque ità unanimi studio collaborent pro instauranda Ecclesiarum unitate, innumeris penè dissidiis lacerata. Movit hæc oratio nonnullo. Principes & Oratores urbium. Ceteri verò, maximèque Saxo & Hassus, consilio cum præconibus Lutheranis communicato, Cæsareis admonitionibus pertinaciter obstitere; nullum aliud concilium admissuri, quād quod oecumenicum non sit, ac potissimum è clamo quo rundam Prædicantium seu Magistrorum Lutheranorum coetu coalescat. Ità & hîc iterum nihil actum est ex voto aut voluntate Cæsaris: pergebantque Lutherani Principes non modò societatem sui foederis adaugere; verùm etiam Cameralis judicii decreta contemnere, & eos, qui acceptarum injuriarum causâ ad Imperiale tribunal querimonias suas detulerant, gravissimis comminationibus insectari.

Sensit id hoc anno Dioecesis nostra, occasione monasterii Confugiensis (vulgò Kauffungen) quod olim à beata Cunegunde, S. Henrici Imperatoris conjugé, non procul ab urbe Cassellensi conditum; nunc autem, anno seculi hujus tricesimo primo vel secundo, per novationum Lutheranarum turbines miserrimè detur-

quæ per eā batum est. Floruerat illic olim perfecta regularis vitæ sanctitas: occasionē quam & ipsa Cunegundis exemplo suo non parū auxerat, intentata quād ab obitu sui conjugis monasticam in eo vitam complexa est. At sunt Epi- ubi postea sub initium hodierni seculi primævus ille pietatis fervor scopatiui Paderbor- paulatim visus est refixisse; Wilhelmus Landgravius, religiosa- nensi. rum domuum singularis cultor, ex florentissimo Diœcesis nostra Ex veteri- monasterio in Gerden\* evocārat illuc moniales aliquas probè insti- bus ms. tutas, quæ labentem inibi disciplinam è congregationis Bursfel- \*ex anti- diensis instituto corrigerent ac reformarent. Perlubenter hujus- quis ms. modi postulatis annuerant Gerdensis monasterii præsides: atque Dilich. in ideo volente simul ac perurgente Episcopatū nostri Administratore Hermanno de Hassia, Wilhelmi prædicti patruo, Configum chron. Haf- five Kauffungam destinatae sunt religiosissimæ virgines Anna de Borch, Alferadis de Borch, Helena Fresken, & aliæ complures. Etum anno 1506.

\*vulgō \*factum est  
Kauf- hoc circa  
fungen anno  
vel Rof- 1531 vel aō  
fungē. sequente.  
Alferadis  
Abbatissa,  
Configio  
pulsa, cum  
aliis mo-  
nialibus o-  
lim Gerda-  
professis,  
recipit se ad  
monasteriū  
Gerdense:  
ubi & mo-  
ritur.

lud ac regale monasteriū unā cum plurimis aliis iniquissimè\* di-  
sturbavit: sed etiam virgines omnes Deo sacras, instigante Luthe-  
ro, vel ad matrimonium ineundum compulit; vel, si constanter  
id recusarent, saltem omni divinorum officiorum usu penitus in-  
terdixit. In his rerum angustiis Alferadis Abbatissa & aliæ sancti-  
moniales, quæ cum ea venerant, derelicto Configio receperunt  
se ad monasterium Gerdense, velut ad locum primæve suæ profes-  
sionis: tum ut ibi consuetæ pietatis & monasticarum exercitatio-  
num studiis vacare pergerent; tum ut etiam commodius in eo lo-  
co præstolari possent mitiora tempora, quæ sperabant.

Interea tertio exultationis anno, videlicet anno Christi millesimo quingentesimo trigesimo quarto, die 27 Aprilis mortem op-  
petebat Alferadis Abbatissa. In cuius locum reliquæ sanctimonia-  
les, quæ supererant, octavo Idus Julii per viam compromissi dele-  
gerunt

gerunt religiosam devotissimamque virginem Helenam Fresken : In ejus locum deligitur Gerdae Helena Fresken.  
similique ab Eminentissimo Domino, D. Alberto Cardinale & Archiepiscopo Moguntino humillime petierunt, ut electionem istam potestate ordinariâ confirmare, ipsamque electam per se vel alium benedicere non dedignetur, quemadmodum elucet ex hoc earum \*libello supplice :

**R**everendissimo in Christo Patri et Domino, D. Alberto titulo S. Petri in chartu-  
rad vincula Cardinali, Moguntinensi et Magdeburgensi Archiepi-  
scopo, Principi Electori, Primate etc. aut in spiritualibus Vicario ejus generali, Priorissa et conventus desolati monasterii S. Salvatoris in Coffungen propter tyrannicam expulsionem pro dolor ! exules, et jam in Gerden Diocesis Paderbornensis residentes, vestra Reverendissima Paternitatis humiles et devotæ filiae, cum omni reverentia orationum nostrarum suffragia, et infra scriptorum agnoscere veritatem. Quia propter vocationem diuturnam monasteria, pastoralibus solatis deflita, gravissima in spiritualibus et temporalibus dispendia patiuntur ; idcirco anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo quarto, die lunæ 27 mensis Aprilis, defunctorum abone memoria Dominâ Alverade von der Borch Abbatissâ novissimâ monasterii prefati, et ipsius corpore cum devotione et reverentia tradito ecclesiastica sepultura (ne ipsum monasterium, si in locum pristinum, ut Deo volente speramus, restitutum fuerit, viduitatis suæ incommoda diutius deploraret) fuit à nobis dies Mercurii, qui fuit octavus mensis Julii, ad electionem futura Abbatissâ celebrandam concorditer assignatus. Convocatis igitur secundum statuta nostra venerabilibus Patribus et Dominis, Francisco Abate Corbejeni præcipuo nostro Commissario, et Joanne Abate Abdinghoensi tanquam assumpto et Collega, Paderbornensis Diocesis ; et convenientibus in termino supra dicto in capitulari loco Gerdeni, quem ad hoc elegimus (ad proprium enim nostrum capitularem locum accessum babere non possumus) omnibus, qui debuerunt, voluerunt, et potuerunt commode interesse, post invocationem S. Spiritus per devotam Missæ celebrationem, aliisque juxta sacri Basileensis concilii decreta ritè peractis, maturâ deliberatione præhabitâ, placuit nobis omnibus et singulis adhuc præsentibus et vitam monasticam profidentibus, per formam et viam compromissi dicto nostro monasterio providere. Unde Reverendissimum Dominum Abbatem Corbeensem, nostrum Commissarium, ac venerabilem Dominam Annam von der Borch Priorissam Gerdensis monasterii, in compromissarios concorditer assumendos duximus. Qui potestatem sibi à nobis traditam acceptantes, et in partem secedentes, tandem post tractatus inter se habitos, et vota singularum personarum inquisita (pro ut ipsis nobis postea retulerunt) unanimiter in Helenam Fresken sororem nostram et professam in Coffungen concordârunt, providam et utilem illi monasterio prædicto, vitâ et moribus commendandam etc. --- Quam idem

Abbas

*Abbas compromissarius vice suâ et Domina Priorissæ Gerdenfis compromissaria, ac totius conventus, elegit solemniter, et publicè pronuntiavit sub hac verborum forma: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Ego Franciscus Abbas monasterii in Corbeja, & Domina Anna Priorissa in Gerden, quibus est à toto conventu monasterii in Coffunga de Abbatissa providendi commissa potesta, de forore Helena Fresken provideo monasterio præfato, vice meâ, & venerabilis Dominae Priorissæ præfatae, & aliarum præsentium jus in electionem habentium: cámque etiam his scriptis in Abbatissam eligo. Quâ electione sic rite celebratâ, --- consensum ipsius flagitantes, post humilem insufficientia sua allegationem, tandem divina nolens resistere voluntati, annuit votis nostris, electioni de se facta consentiens. Ea propter Reverendissima paternitati vestræ, tam devotè, quam humiliiter, unâ cum dicta Electa supplicamus, quatenus electionem eandem, sic Canonice et solemniter celebratam confirmare, ac eidem Electæ munus beneficiorum favorabiliter impertiri, aliasque, pro ut opus fuerit, opportune providere dignemini etc. --- Acta sunt hæc et data in monasterio sanctorum Petri et Pauli in Gerden sub anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo quarto indictione 7mâ, die Mercurii, octavâ mensis Julii, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri, Domini Clementis divinâ providentiâ Papæ 7mi anno undecimo. In quorum omnium et singularum fidem etc.*

*Quæ ex ius  
dicio Ca-  
mera Im-  
perialis  
contra  
Landgravium  
imperrat  
mandatum  
penale de  
restituendo*

*Confirmatione acceptâ, cùm adhuc Landgravius detrectaret Confugiense monasterium virginibus iniquè pulsis restituere, Abbatissa nova litem illi intentavit in judicio Imperialis Cameræ: cámque demum ita ursit ac perursit, ut hoc anno, Christi Domini nostri millesimo quingentesimo tricesimo septimo, gravissimæ sententiæ contra Philippum Landgravium, veluti pacis publicæ violatorem, ex eadem Imperiali Camera fulminatae fuerint. Quibus ille auditis, etiam si factum ipsum sive expulsionem sacrarum virginum negare non potuerit, irritatâ bile haud aliter infremuit, ac leo saucius à telo venatoris. Moxque etiam ad Paderbornense Capitulum & alios Ordines Dioecesis nostræ dari jussit acerrimas comminatorias, quibus universo Episcopatu, nisi virginum prædictarum audentiam comprimat, horribiles terrores à se & toto corpore Evangelico denuntiat. Ecce hîc literas illas è germanico la-*

*Cath. Eccl. tñè redditas:*

*Paderb.*

*\*ein pein-  
lich mandat*

*auf die pein-  
friedens  
meldend.*

*N*on possumus non aperire vobis, quod intrâ tñes paucos, rogatu ac sollicitatione quarundam sanctimonialium, quæ se nominant Abbatissam et conventum cenobii Confugiensis, ex judicio Camera Imperialis des Landes acceperimus penale mandatum, violata & pacis publicæ mentionem faciens: cuius genuinum apographum vobis transmittimus. Cùm autem penitus

*jam*

jam edocli simus, personas illas (quæ hujusmodi nomen sibi vendicant, et nos una cum subditis ministrisque nostris aggrediuntur) commorari in monasterio Gerdensi Diœcesis vestrae Paderbornensis; et hæc machinatio ipsarum sit ejusmodi negotium, quod nobis ac nostris propè tanti esse debet, quanti salus corporis ac bonorum; neque etiam recordemur, nos Diœcesi Paderbornensi aliquam ad ista causam præbuisse: idcirco vobis, tanquam iis, qui hæreditariam\* totius Diœcesis præfeturam gerunt, et in ea res \*als denen fortunásque suas possident, hac illarum sanclimonalium ausa voluimus ape- die erbliche vorsehung rire. Simulque propter bonam vicinitatem, quam hucusque diu colui- des ganzen mus, et, quantum in nobis est, adhuc ulterius colere et conservare parati Stifts zu- sumus, indubie nobis pollicemur fore, ut moniales antè dictas, quæ Con- stehet.

fugiens monasterium nostrum sibi hoc modo arrogant, uti et earundem re- \*dass unsere ceptrices monasterii Gerdensis virgines, non solum severè corripiatis; ve- Evangelis- sche Ver- rūm etiam instigatis ac permovereatis, ut à temerariis hujusmodi postulatis wanten/ usi quantocuyus defiant, pariterque nos de hac sua defitendi voluntate, sub wir/ solche literis et sigillo vestro, certiores faciant: præsertim cùm vobis cognitum ac Beschwa- rung bey satiexploratum sit, quo in loco jam versentur Evangelicorum et Papista- niemand / rum res et spes. Quòd si ista non feceritis, ac subinde nobis plus molestia- dan bey rum aut gravaminum ea ex re nasciturum sit (cùm hic agatur de negotio euch/ emren Lande/ Leu- communis totius corporis Evangelici) benignè et gratosè præmonitos vos ten/ Perso- esse volumus, quòd fœderati nostri Evangelici, et nos, vexationem\* et af- nen/ Daab flictionem hanc suo tempore vindicaturi; neque alibi ultionem nostram lāmplich und sonder- quæsitiuri simus, quād apud vos, in terris et agris, in personis et subdi- lich zu su- chen wissen. tis, in prædiis et possessionibus vestris. Quod sanè ut nullatenus eveni- \*welches ret, ex parte nostra perlubenter vobiscum hoc negotium\* composuissimus; wir vor uns neque dubium nobis est, quin et ali status Evangelici ulteriore discordiam in warheit evitari malint. Hæc vobis omnibus ac singulis, erga quos de cetero gra- lieber ver- tiosè ac benevolè affecti sumus, propenso animo significamus; ac viciſſum tragen hat- à vobis ea de re aliquid responsi petimus. Datum Cassellis die jovis post auch/ daß die gemelte Jubilate, anno 1537.

Acceptis hisce literis vehementer exterriti sunt Cathedralis Ec- sche Ver- clesiae Canonici. Statimque rescripserunt Landgravio, Diœcesa- ständniss nos Ordines jam abesse: curaturos tamen se, ut proximè convenient, et desselben his de rebus consilium capiant. De accusationibus, à Confugienti Abba- auchlieber tissa factis, nullam sibi ante has literas notitiam fuisse; multoque minus hanc übrig stün- à se inductam esse, ut in ea causa Landgravio se opponat. Amicitia bo- Responsa Capituli naque vicinitatis conservationem à se unicè exoptari: idoque et operam cathedralis se datus, ut Abbatissa Confugiensis, si adhuc moretur aut morari cogi- ad hujus- modi mi- tet in Gerdensi monasterio, ab omni Camerali actione quantocuyus absistat. nas ac terri- Intercea vero, dum Ecclesiæ majoris Canonici prædicta scriberent tationes. Ex literis & agitarent inter se; Abbatissa Confugiensis, nescio quo rumore Archivii vel monitore docta, aliorum se proripuit. Atque ideo status Paderb. nostri

nostri Dioecesani, posteaquam omnia diligenter investigâissent, è congregatis patriæ comitiis ad prædictas Landgravii literas in hunc ferè modum responderunt:

*Illusterrime Princeps, clementissime Domine.*

**I**n causa Abbatissæ Configiensis, Deputatos nostros è Capitulo, Nobilitate, et urbibus Dioecesanis, ad monasterium Gerdense misimus; maxime animi sinceritate mandavimus, ut eadem Abbatissa à suis accusacionibus et omni actione Camerali penitus absistat, si in Dioecesi nostra ulterioris degere et commorari velit. His autem Deputatis nostris responsum est à Domina et conventu Gerdensi, prædictam Abbatissam jam abesse in quintam hebdomadem; neque sciri à se, in quod et quale monasterium fagerit. De actionibus Landgravio intentatis sibi nihil constare. Si redeat Gerdam, polliceri se, quòd in posterum eam recepturæ non sint prius, quam per sigillatas literas, aliisque sufficienti\* cautione praestitâ, sibi fidem indubam fecerit, Landgravii desiderio ac petitioni satisfactum iri. Quòd autem paulò ante receperint eam; id sibi vitio duci nullatenus posse. Etenim personam hanc monasterii Gerdensis professam esse; indeque olim à Wilhelmo hodierni Landgravii patre ad Configiense monasterium una cum aliis nonnullis evocatam. Proinde cùm in eo loco, ob interdictum Catholicæ Religionis et monastici concentus exercitium, remanere in posterum non licuerit; eidem et sociis ejus, ad locum sua professionis revertentibus, alimoniam et receptum denegari non potuisse, quam diu de aliis ipsarum excessibus non constabat. Quæ cùm ita se habeant, Illusterrime Princeps ac Domine; officii nostri duximus, ea propensissimo in te anno fideliter significare per præsentes: quæ sub nostris, Capituli, Nobilitatis, et urbium signis, datæ sunt Paderbornæ, die lunæ post S. Bonifacii, anno 1537.

Tandem controversia pacatur. Imò novis comminatoriis eosdem incusavit, quòd sæpe dictam Abbatissam è potestate manib[us]que suis tam improvidè elabi siverint, uti constat ex aliis ejusdem literis, *Zapfenburgi\** datis, die Mercurii post S. Viti. At ubi postmodum Hermannus, Ecclesiæ nostræ Administrator, Poppelsdorffio scripsit, se brevi Paderbornam abiturum, atque inibi cum Ordinibus patriæ ea de causa deliberatum esse; videtur hoc dissidium sine graviore Dioecesis nostræ incommodo ad concordiam rediisse, Abbatissâ forsan à suis juribus propter quietem publicam desistente. Certè eam postea ad Gerdensem monasterium reversam, & in eo tandem pientissimè defunctam esse, non obscurè colligi videtur ex Gerdensi necrologio, in quo ad diem vicesimam primam Martii ita legitur: *XII Kalendas Aprilis obiit venerabilis Helena Fresken, Domina electa ad monasterium sancti Salvatoris in Configio, monacha nostræ congregationis.* Ita demum hic illustris Parthenon, posteaquam à sanctorum Imperato-

rum

rum Henrici & Cunegundis ævo per annos quingentos & amplius <sup>Overhaus</sup> constitisset, infelicissimo tandem hoc seculo penitus abolitus ac di-<sup>in notis ad vitam B.</sup> sturbatus est à Philippo Landgravio, Principe Lutherano. <sup>Meinwer-</sup> ùt ait Adolphus <sup>\* Overham</sup>, *geminam Kauffungam cum aliis pagis et ei Episcopi prædiis, huic monasterio subditis, ditioni suæ adjunxit, convertitque in Paderb. præfecturam secularem, quæ nunc vulgo das Ampt Kauffungen appellat* pag. 394. latur.

Felicibus interim auspiciis procedebant omnia in urbe Monasteriensi, quæ post ejectos Anabaptistas, incredibili civium & Ca-<sup>Urbs Mo-</sup>  
nonicorum Cathedralium studio, penè in urbem aliam & longè or-<sup>nasteriensis</sup>  
natiorem abiit. *Urbs ista*, ait Hamelmannus coævus auctor, <sup>est</sup> *egregiæ res*  
*ita sub annis sedecim reedificata, templum ita exornata, aedes ita exstructæ,*  
*et vallis undique munita civitas, ut nunc sit longè\* splendidior, firmior, \* Hamelm.*  
*et potentior, quam ante obsidionem.* Prima omnium Ecclesiarum re-<sup>in hijs. Ev.</sup>  
staurari cooperat EcclesiaCathedralis, quæ ab Anabaptistis non so-<sup>Mon. pag.</sup>  
lum tecto; sed etiam fenestræ, altaribus, organis, & omni ornatu  
vel apparatu sacro foedissimè exuta fuerat. Hanc Episcopus &  
Capitulum intrà unius biennii spatiū festinatis operibus ita repa-  
rârunt, ut hoc anno rursus ad omnimodam perfectionem dedu-<sup>\* Kerssenb.</sup>  
cta; & in Dominica prima Adventus à Joanne <sup>\* Bischopingio, Fran-</sup> in hijs A-  
cisci Episcopi, suffraganeo solennissimè consecrata sit. Quanti <sup>nab. Mon.</sup>  
verò hic labor steterit, facilius est dicere, quam divinare. Sola <sup>ad hanc</sup>  
ligna ad hoc opus necessaria devorârunt <sup>\* quercus mille & octogin-</sup> annum.  
currerunt ultra septem florenorum aureorum millia & nongentos, <sup>\* Kerssenb.</sup>  
utì refert Kerssenbrochius. Alia denique ornamenta sacra, nem-<sup>Calices &c</sup>  
pe calices, thuribula, vestesque Sacerdotales & Leviticæ, magnam <sup>alia orna-</sup>  
partem accepta sunt ex direpto Hudensi <sup>\* monasterio</sup> monasterio; è cuius spo-<sup>menta sacra</sup>  
liis adhuc superest amplissimus calix vetusti artificii, cum hac in-<sup>ex mona-</sup>  
densi: <sup>sterio Hu-</sup>  
scriptione veteribus literis inarata: *Hic est Calix novum testamentum Chytraus.*  
*in sanguine meo, qui pro vobis fundetur.* Robertus Abbas in Huda <sup>\* me 15. Saxon.</sup>  
formari fecit, anno Domini M.CCC.XCVII. Monasterium hoc Or-<sup>ad an 1538. \* Huda,</sup>  
dinis Cistertiensis jacebat in comitatu Delmenhorstensi; erâtque <sup>vulgò</sup>  
his temporibus adeò corruptum ac depravatum, ut plerique mo-<sup>Hude.</sup>  
nachi, desertâ Religione Catholicâ, ad Lutheri & aliorum Apo-<sup>Cujus mo-</sup>  
statarum castra prosilierint. Neque melioris farinæ erat eorum-<sup>nachi cum</sup>  
dem Abbas, Liborius Lipkenius. Nam & hic, dissipato mona-<sup>Abbate suo</sup>  
sterii nobilissimi patrimonio, Lutherana dogmata complexus erat; <sup>transierant</sup>  
& cum uxore seu pellice sua privatam curiam incolebat in civita-<sup>ad Lucher-</sup>  
te Brema. Quæ omnia cùm ad Franciscum Episcopum, cui tunc <sup>nismum.</sup>  
parebat comitatus Delmenhorstianus, per literas querelâsque pluri-<sup>Ita refer-</sup>  
mas delata essent; residuum templi apparatus, omniâque vasa <sup>tur in que-</sup>  
Ep. datis. <sup>reliis ad Franciscum</sup>

& ornamenta sacra Monasterium abduci jussit: longè sanctius ac Deo gratius esse dicens, thesaurum hunc ad sacerdotum Catholicorum servitia conservari; quām à desertoribus monachis vel in usus profanos distrahi, vel inter meretrices & prostibula sacrilegis impurisque manibus contrectari. Unde patet, quām iniquè scrip-

\*Hamelm.  
in his Ev.  
Delmenh.  
pag. 792.  
serit\*Hamelmannus, historiarum sui temporis corruptor famosissimus: *Monasterienses, qui volunt videri Catholici, et sancti cultores Romanæ doctrinae, destruxerunt cœnobium amplissimum in Hude, monachosque dissiparunt. Hi erant talium Episcoporum et Canonicorum frudus!* Quantò melius potuisset ac debuisse scribere? *Hi sunt fructus Evangelii Lutherani! Ha monachorum ab eo seductorum pœna!*

Otto Episcopus Hildefensis tunc in annum jam sextum præterat, aut potius praesesse visus est, Otto Comes de Schawenburg, Adolphus Colonensis Præpositi & Coadjutoris frater: homo juvenis & ob ætatem juvenilem adeò fisi aut rerum suarum negligens, ut in-

tra sexennium illud non modò se abstineret à sacerorum Ordinum susceptione; sed etiam à Romana sede confirmationem suæ elec-

15. Saxon. Brusch. in Catal. Ep. Hild & alit.

tionis & Episcopatus non petierit. Quare tandem hoc anno Romanus Pontifex Ottонem Episcopum ab officio movit, severè mandans Canonicis majoribus, ut vel intrà sex menses virum alium eligerent, vel alium à sede Apostolica nominandum ac designandum exspectarent. His auditis recessit Otto, factus postea me-

lior maritus, quām Episcopus. In ejus verò locum, die primâ Octobris, communibus omnium suffragiis delectus est Valentinus à Teutleben, Sacrosanctæ Theologiæ ac Canonum Doctor, Cathedralium Ecclesiarum Hildesii, Moguntiæ, & Magdeburgi Canonicus, ut etiam Collegiatæ Francofurtensis ad S. Bartholomæum Præpositus meritissimus. Is, ut erat in rebus agendis alacer, continuo perrexit Romam ad Paulum III Pontificem; Cumque ab eo sub initium anni sequentis non solum confirmatus, verum etiam solenni ritu consecratus esset; non multò post in Germaniam reversus, & Hildesii, die vicesimâ octavâ Maji, magno Ordinum omnium applausu ac gratulatione suscepimus.

## Annus Christi 1538.

PAULI III. Pontificis 4. & 5.

CAROLI V. Imperatoris. 19. & 20.

HERMANNI Admin. Paderb. 6. & 7.

*\*Spond. ad ann. 1537.  
n. 3.  
Pallav. l. 4  
concl. Trid.  
e. s. n. 2.*

Ub finem anni præcedentis duæ sorores Cæsaræ, nimirum Eleonora Regina Galliæ, & Maria\* Gouvernatrix Belgii, collatis inter se consiliis id effecerant, ut Cæsarem inter & Gallum de trimestribus armorum indu-

induciis conventum fuerit. Hæ induciæ mox ad aliud\* semestre \*Harens in  
spatium prolongatae sunt: & interea strenuè laborabatur à Paulo  
III. Pontifice, ut inter duos maximos orbis Christiani Principes  
tandem sincera firmaque pax coalesceret. Eo fine Cæsar, Gal-  
lus, & Pontifex, mense Mayo convenerunt propè Nicæam sive  
Nicæam in Ducatu Pedemontano: summâque rei Christianæ felici-  
tas dependebat ab adventu hujus pacis; quod ab ortu Lutheranae  
hæresis, duarum istarum domuum dissidia fuerint exitium Catho-  
licæ Religionis in Germania. Verùm, quidquid ibidem ageret  
ac laboraret Pontifex; haud aliud tamen quam decennales armo-  
rum inducias impetravit: quæ & publicis tabulis, die decimâ o-  
ctavâ Junii, utrimque consignatae sunt. His peractis, Imperator  
cum Pontifice discessit Genuam: ubi Margaretam, occisi Ducis  
Alexandri Medicei viduam, despontit Octavio Farnesio Pontifi-  
cis cognato. Inde verò in Hispaniam reversurus, prope Aquas  
Mortuas \*Francisco Regi, in illius urbis vicinia demoranti, per  
Legatos indicavit, sibi in votis esse, eundem hinc amplecti & salu-  
tare. Latus eo nuntio Rex (nam apud Nicæam à congressu mu-  
tuo certis de causis abstinuerant) consensâ protinus naviculâ ad  
ejus quadriremem accurrit, solisque ibi cum solo per horam in-  
tegram locutus est. Posterâ die Cæsar vicissim ad Regem adiit,  
procedente obviâ sorore suâ Eleonorâ Franciae Reginâ, magnôq;  
Procerum comitatu. Ab his ad aulam deductus, familiarissime  
cum Rege prandit, coenavit, pernoctavit; ac demum postridie,  
sumpto prandio, inter amicas collocutiones & amplexus ad claf-  
sem rediit ac discessit.

Ex eo congressu plurima bona sibi invicem ominabantur Prin-  
cipum amborum subditi. Sed, quæ temporum istorum infelicitas  
fuit, propè nulla aut pauca admodum secuta sunt propter alios  
eventus improsperos. Nam in primis eodem anno, die 2dâ Ju-  
lii, nullâ prole legitimâ relicta è vivis abiit Carolus Egmondanus,  
Dux Geldriæ: & quia perpetuus Caroli Imperatoris ac Burgundo-  
rum inimicus fuerat, contra omnia præcedentium annorum pacta  
Wilhelmum Clivensem Geldriæ Zutphaniæque hæredem scripsit.  
Quæ tam iniqua res quadriennio post iterum novo calamitosoque  
bello materiam præbuit, Cæsare, quod suum erat, repetente; Cli-  
vensi autem ad Gallorum auxilia confugiente. Sed & aliam hoc  
anno tempestatem Cæsari & Principibus Catholicis minitari cœ-  
perant fœderati Schmalkaldenses, maximèque præcipui eorum  
duces, Joannes Fridericus Elector Saxonie, & Philippus Hassia  
Landgravius. Convenerant hi rursus ineunte Martio in urbem  
Brunsicensem, haud alio (ut opinor) consilio, quam ut Cameræ

Imperialis judicio audenter se opponerent, foedusque suum novis aliorum Principum receptionibus adaugerent: quemadmodum & Christianus Daniae Rex, quā Holsatiæ Dux, ibidem Schmalkaldiano foederi adjunctus est. Initium conventui tam nocivo datum die vicesimā septimā Februarii, sicut in diario Henrici Schröder Abbatis Marienmünsterensis annotatum legitur hisce verbis:

\*litera Do-

minicalis

erat F.

Catholici

contra eos

percutiunt

aliud foedus

quod ap-

pellarunt

fea<sup>9</sup> sanctū

Chyraeus

loc. cit.

Spondan. ad

an. 1537 n. 16

Hansiz, in

bist. Archi-

Ep. Salisb.

pag. 601.

Pallav. in

bist. conc.

Trid. l. 4.

c. 8. n. 10.

Lutherani

Principes

iterū con-

veniunt

Isenaci.

Surius in

comment.

rer. gest. ad

hunc ann.

Paullin. in

annal. Isen-

nac. & alit.

Calvinus

Genevâ

pulsus, hoc

anno venit

Argentora-

tum in Ger-

Natales,

studia, Cle-

lium, & fu-

Spond. ad

ann. 1534.

Anno 1538, feriā quartā post Petri ad Cathedram servata est magna dieta in Brunswick, à Principibus et Comitibus, qui dicuntur Evangelici, et à civitatibus eisdem adhærentibus. Has adeò frequentes iteratasque Lutheranorum conventiones meritò suspectas habebat Ferdinandus Romanorum Rex cum Principibus Catholicis: ideoque & ipsi agente Heltio, Cæsar Pro-Cancellario, cogitare coepere ruunt de adverso foedere, quod etiam fœdus sanctum appellari voluerē. Percussum id Notimbergæ die decimā Junii: postque Cæfarem & Ferdinandum Regem in illud recepti sunt: Albertus Elektor Moguntinus, Matthæus Archiepiscopus Salisburgensis, Georgius Saxoniae Dux, Wilhelmus & Ludovicus Bavariae Duces, Ericus & Henricus Brunsvici Duces, cum quibusdam aliis; è quorum numero supremus armorum duxtor constitutus est Henricus Brunsvicensis, bellicosus eo tempore Princeps, & Cæsar cum primis fidus. Ea res acerbè pupugit adversarios. Atque ideo primo in diem vicesimam quartam Julii novum conventum indexerunt Isenaci: in quo à Ferdinando Romanorum Rege ausi sunt pettere, ut Henricus Brunsvicensis ab insectandis Goslariensium Lutheranorum ausib⁹ juberetur abstinere; cùm tamen è diverso ipsi met Lutherani Principes finem propè nullum facerent, Catholicos persequendi, & antiquas proavorum suorum fundationes revertendi. Nec longè post, nimirum die tricesimā Decembris, Philippus Hassia Landgravius Henrici Brunsvicensis Secretarium, cum arcanis literis ad Moguntinum Heltiūmque missis, propè Cæfellas intercipi, & in custodiā detrudi jussit. Quā ex re non parum aucta sunt partium ambarum odia, paucorum annorum spatio in apertas bellī flamas eruptura.

Accedebat his aliud malum ab adventu Joannis Calvini, qui hoc anno pariter irrepit in Germaniam, postcāque magnam illius partem à Lutheri erroribus ad suos transtulit. Natus hic erat Noviom in Gallia anno 1509, die decimā Julii, patre Gerhardo Cauvino: cuius ille nomen latinè in Calvinum, & aliquando etiam transpositis literis in Alcuinum vertit; quasi magno illi Alricatus, exiliū, & fuga in Italiā, humaniorum literarum studia Philosophiam Parisiis, Jus Canonicum apud Bituriges audiūt: ubi tunc etiam à Melchiore Wolmaro,

rio, homine Germano, qui stipendiis Margaritæ Biturigum Duci-  
cis alebatur, Lutheranæ hæreses venenum combibit. Inde No-  
viomum reversus, clericali vitæ se addixit, nactus ibidem duo  
beneficia Ecclesiastica, quæ Gerardus pater ei procuraverat. Sed  
in his possidendis inquietus homo demorari diu non potuit. Cùm  
enim suas hæreses & novarum opinionum venena luculenter hinc  
indè proderet; propter eas in exilium actus, & (utì Bolsecus\* ad-  
dit) etiam perpetratæ sodomiæ causâ nigro lilio ad humeros inustus  
est. Quapropter utroque Sacerdotio vendito, acceptâque cer-  
tarum \*pecuniarum summâ primò in Germaniam ad præcipuos  
novarum doctrinarum fabros, indéque rursus ad Pictavos in Gal-  
liam se recepit: ubi famosos illos institutionum suarum libros ex-  
diversis, cùm veterum, tum novorum sectariorum chartis infeli-  
citer consarcinavit; & eos, qui contenta in iis dogmata in plebem  
disseminarent, *Ministros*\* appellari voluit. Ex horum deinde nu-  
mero tres in Gallia reliquit: ipse verò, ne fortè cogeretur pro fide  
sua martyrium ferre, securitatis obtinendæ causâ in Italiam ivit.  
Fidem Catholicam tunc abjecerat urbs Geneva, Zwinglianis erro-  
ribus imbui ac deformari copta anno seculi præsentis \*tricesimo  
quinto. Illuc igitur anno sequenti veniens, & inter verbi Mini-  
stros cooptatus, non modò gnaviter suarum doctrinarum semina  
in plebem sparsit; sed etiam haud multò post Guilielmum Farellum,  
Genevensium seductorem, aliósque verbi Ministros inclinavit,  
ut in odium Catholicæ Religionis Coenam Dominicam non am-  
plius\* in pane azymo sed tantùm in fermentato porrigeret vellent.  
Cùmque huic novitati senatus populusque Genevensis audenter se  
opponeret; nihilo minus nequissimi seductores illi tam perdite &  
obstinatè perlitterunt in proposito, ut hoc anno, seculi præsentis  
tricesimo octavo, in festo solenni\* Paschatis, per omnes totius  
urbis Ecclesias nulli hominum Eucharistiam seu Communionem  
sacram distribuerint. Ea res gravissimè offendit populum: atque  
ideo statim alterâ die, quæ erat vicesima secunda Aprilis, novato-  
res isti ab urbe pulsî, & in exilium ejecti sunt. Ità demum Calvi-  
nus, nec Genevæ amplius, nec in Gallia securus, in Germaniam  
\*profugit, ac tandem Argentorati hoc anno à senatu Zwinglia-  
no cathedram consecutus est. Ex qua tamen triennio post \*Gene-  
vam rediit, ut ibidem pestilentis doctrinæ suæ principatum stabi-  
liret.